Imam Bukhari nama lengkapnya
adalah Abu Abdullah Muhammad bin
Ismail bin Ibrahim bin Muqirah al-Ja’fi
bin Bardizbah Al-Bukhari (Al-Mizzi,
1994: 89). Ia di lahirkan bulan Syawal
194 H di negeri Bukhara, Usbakistan
Asia tengah sehingga beliau lebih
dikenal dengan nama al-Bukhari (Subhi,
1993: 348). Ia mengembuskan nafas
terakhirnya pada tanggal 30 Ramaḍān

256 H (31 Agustus 870 M) diusianya
yang ke 62 tahun (Soetari, 2008: 280).

Bukhari memiliki daya hapal
tinggih sebagaimana yang diakui
kakanya, Rāsyīd bin ‘Ismaīl. Sosok
Bukhari kurus, tidak tinggih, tidak
pendek, kulit agak kecoklatan, ramah,
dermawan, dan banyak menyumbang-
kan hartanya untuk pendidikan
(Solahuddin & Suyadi: 2011: 231).